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Guatemala, 6 de mayo de 2011

 
 
 
Señor
Lorenzo Chinchilla Guerra
Presidente y Representante Legal
Asociación para el Desarrollo Integral de la Familia -ADIFA-
 
Señor(a) Presidente y Representante Legal:
 
 
Se ha efectuado examen especial de auditoría, a la Asociación para el Desarrollo
Integral de  la Familia ONG,  -ADIFA-, de conformidad con el Nombramiento No.
DAEE-0071-2011,  de  fecha  14  de  enero  de  2011,  con  el  objetivo  de  practicar
auditoria que incluya la evaluación de aspectos financieros.
 
El  examen  se  basó  en  la  revisión  de  las  operaciones  y  registros  financieros,
durante el  período comprendido del 01 de enero al  31 de diciembre de 2010 y
como  resultado  se  han  detectado  deficiencias  que  no  ameritan  revelarse  en  el
presente informe, dado que a criterio de esta Comisión de Auditoría los resultados
no incidieron en la gestión que los Directivos realizaron en la Asociación, ya que
cumplieron con  los objetivos y metas planificados según sus estatutos y atendió
convenios y/o contratos suscritos, razonablemente en el uso de fondos públicos.
Por lo que se emitió carta a la Gerencia de fecha 24 de marzo de 2011.
 
Los  comentarios  y  recomendaciones  que  se  determinaron  se  encuentran  en
detalle en el informe de auditoría adjunto.
 
Este Despacho oficializa el informe de Auditoría respectivo de conformidad con la
Ley.
 
Atentamente,
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1. INFORMACIÓN GENERAL
 
Base Legal
 
La Asociación Civil No Lucrativa cuya denominación social es Asociación para el
Desarrollo Integral de la Familia -ADIFA-, así como los ocho capítulos y cincuenta
y un artículos que conforman sus respectivos estatutos que le han de regir, se
encuentra formada y legalmente constituida mediante el primer testimonio de la
escritura pública número 483 de fecha 19 de agosto de 2003; autorizado por el
Abogado y Notario Dimas Asencio López y con registro civil del Municipio de
Jerez, Departamento de Jutiapa en el libro No. 1 de inscripción de Asociaciones
Civiles no lucrativas, folios, 25 y 26 acta No. 15-2003 de fecha veintinueve de
agosto de dos mil tres.
 
Función
 
La Asociación ADIFA fue constituida como sociedad civil no lucrativa, para
proporcionar asistencia adecuada y oportuna basada en principios humanos,
culturales, educativos, científicos y técnicos a la población rural, urbana marginal y
a toda la población en general para hacer posible la satisfacción de sus
necesidades, intereses y expectativas, por medio de procesos de desarrollo
sostenido y el mejoramiento de la calidad de vida conducente al bien común
mediante programas educativos que integren alternativas de desarrollo viables,
económicamente rentables y culturalmente aceptables.
 
2. FUNDAMENTO LEGAL DE LA AUDITORÍA
 
La auditoría se realizó con base en:
 
La Constitución Política de la República de Guatemala, según lo establecido en
sus artículos 232 y 241.
 
El Decreto Número 31-2002 Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
artículos 2 Ámbito de Competencia y 4 Atribuciones.
 
Las Normas Internacionales de Auditoría, Normas de Auditoría del Sector
Gubernamental y las Normas Generales de Control Interno.
 
Otros Aspectos Legales
 
Nombramiento No. DAEE-0191-2010, emitida por la Dirección de Auditoría de
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Entidades Especiales.
 
3. OBJETIVOS DE LA AUDITORIA
 
Generales
 
Verificar la correcta percepción de los ingresos y ejecución del gasto de inversión,
de manera tal que se cumplan las políticas, programas, proyectos y la prestación
de servicios y adquisición de bienes del sector público, así como los principios de
legalidad y veracidad de conformidad con los convenios suscritos.
 
Específicos
 
Comprobar la autenticidad y presentación de los registros contables,
transacciones administrativas y financieras, así como sus documentos de soporte.
 
Evaluar la estructura de control interno establecida en la entidad.
 
Evaluar el adecuado cumplimiento de las normas, leyes, reglamentos y otros
aspectos legales aplicables.
 
Evaluar la posibilidad de irregularidades y fraudes, cometidos por los Directivos y
el personal administrativo de la Asociación.
 
Establecer que los ingresos y egresos provenientes de fondos del estado, se
hayan percibido y depositado oportunamente y que se hayan realizado las
conciliaciones mensuales.
 
Establecer que los ingresos percibidos no devengados al 31 de diciembre de
2010, hayan sido trasladados a la cuenta Gobierno de la República-Fondo Común.
 
Comprobar que al 31 de diciembre de 2010 las entidades que tengan saldo de
efectivo, que no correspondan a gastos devengados no pagados a esa fecha, los
hayan reintegrado a más tardar diez días después de finalizado el ejercicio fiscal a
la cuenta Gobierno de la República-Fondo Común.
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4. ALCANCE DE LA AUDITORÍA
 
Área Financiera
 
El examen comprendió la evaluación y revisión de operaciones, registros y la
documentación de respaldo presentadas por la Asociación para el Desarrollo
Integral de la Familia –ADIFA-, del 1 de enero al 31 de diciembre de 2010, con
énfasis en los convenios 111-2009, para desarrollar el Proyecto Construcción de
Calle Suacité de San Juan Sacatepequez, Guatemala, por el monto de
QUINIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS QUETZALES ( Q
599,400.00), el convenio 29-2009 que contiene los proyectos de Construcción de
Parque Deportivo y Recreativo en los municipios de Zapotitlán, Comapa, El
Adelanto y Yupiltepeque, por UN MILLON OCHOCIENTOS MIL QUETZALES ( Q
1,800,000.00) y el convenio 138-2009 del Proyecto Construcción de Parque
Deportivo y Recreativo de Asunción Mita, por CUATROCIENTOS OCHENTA MIL
QUETZALES (Q 480,000.00) del departamento de Jutiapa, TODOS PROYECTOS

. Los ingresos totales ascienden a DOSDE ARRASTRE DEL AÑO 2009
MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS
QUETZALES (Q 2,879,400.00), convenios celebrados con el Consejo
Departamental de Desarrollo de Guatemala y el Ministerio de Cultura y Deportes.
(ver anexo No. 2).
 
Muestra
 
Para la determinación de la muestra, se consideró el universo total que conforman
los ingresos durante el periodo del 1 de enero al 31 de diciembre de 2010, por un
monto de DOS MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL
CUATROCIENTOS QUETZALES (Q 2,879,400.00), los cuales se revisaron en un
100%.
 
Los egresos totales ascienden a DOS MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y
NUEVE MIL CUATROCIENTOS QUETZALES (Q 2,879,400.00), equivalentes al
100% y que corresponden a las erogaciones en concepto de gastos por la
conclusión del camino vecinal de aldea Suacité, San Juan Sacatepéquez,
Guatemala, financiado por el Consejo Departamental de Desarrollo de Guatemala
y gastos para finalizar la construcción de 6 Parques Deportivos y Recreativos,
todos en el departamento de Jutiapa y financiados por El Ministerio de Cultura y
Deportes. (ver anexo No. 2).
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Caja fiscal
 
Durante el proceso de la auditoría se realizó corte de caja al 31 de diciembre de
2010, habiéndose determinado un saldo de TRECE MIL TREINTA Y UN
QUETZALES CON SETENTA Y DOS (Q 13,031.72), que se origina de los
diferentes movimiento de ingresos y egresos en dicha caja fiscal.
 
Bancos
 
Se verificó que la Asociación, opera sus recursos en varias cuentas bancarias
aperturadas específicamente para cada uno de los proyectos de infraestructura en
el Sistema Bancario Nacional (Crédito Hipotecario y Banrural S. A.), debidamente
autorizadas por el Banco de Guatemala y al 31 de diciembre de 2010, presentan
un valor de TRECE MIL TREINTA Y UN QUETZALES CON SETENTA Y DOS
CENTAVOS (Q. 13,031.72) (véase Anexo No. 5 y 6).
 
Ingresos
 
Los ingresos percibidos por la Asociación, son del Consejo Departamental de
Desarrollo de Guatemala y la Dirección General del Deporte y Recreación del
Ministerio de Cultura y Deportes; los cuales fueron invertidos en proyectos
de infraestructura vial de caminos vecinales y construcción de Parques Deportivos
y Recreativos del periodo del 01 de enero al 31 de diciembre de 2010 y suman la
cantidad de: DOS MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL
CUATROCIENTOS QUETZALES (Q. 2,879.400.00) (Véase Anexos 1 y 2).
 
Egresos
 
Los egresos registrados durante el periodo del 01 de enero al 31 de diciembre de
2010, asciende a la cantidad de DOS MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y
NUEVE MIL CUATROCIENTOS QUETZALES (Q.2,879.400) invertidos en
proyectos de infraestructura vial de caminos vecinales y construcción de Parques
Deportivos y Recreativos en los departamentos de Guatemala (San Juan
Sacatepéquez) y Jutiapa (Zapotitlán, Yupiltepeque, El Adelanto, Comapa y
Asunción Mita). (Véase anexos No. 1, 2 y 7).
 
Esta área fue examinada de acuerdo con los documentos de soporte
proporcionados por la Asociación, específicamente facturas de las empresas que
ejecutaron las obras de arrastre analizadas en la auditoría al 31 de diciembre de
2009, cuyo criterio general ha sido demostrar que los comprobantes que se han
pagado se relacionen directamente con los instrumentos legales celebrados, así
como con los objetivos de cada uno de los convenios.
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Otras Áreas
 
Corte y depuración de formas
 
Se determinó que la Asociación para el Desarrollo Integral de la Familia -ADIFA-
solicitó y obtuvo formas oficiales ante la Delegación Departamental de la
Contraloría General de Cuentas de Jutiapa, mediante tres envíos de un talonario
de 50 hojas para cada forma. En total han recibido 150 hojas de Formas 200-A3 y
150 de 63-A2, que durante la revisión física y el corte se determinó que al 31 de
diciembre de 2010, tienen en existencia 52 y 47 de cada uno respectivamente.
(ver anexo No. 8).
 
Rendición de cuentas
 
Se constató que la Asociación registra todos los ingresos y egresos en la caja
fiscal y rinde mensualmente dentro del periodo establecido.
 
Convenios suscritos
 
La Asociación ADIFA no suscribió ningún nuevo convenio durante el periodo del 1
de enero al 31 de diciembre de 2010, sin embargo recibió un desembolso del
convenio 111-2009, (Construcción de Calle Suacité, San Juan Sacatepéquez,
Guatemala), de QUINIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS
QUETZALES (Q 599,400.00), convenio firmado el 19/05/2009; también recibió 25
pagos de SETENTA Y DOS MIL QUETZALES (Q 72,000.00) cada uno del
convenio 29-2009, firmado el 24/02/2009 para la Construcción de 5 Parques
Deportivos y Recreativos en el departamento de Jutiapa y 5 pagos de NOVENTA
Y SEIS MIL QUETZALES (Q 96,000.00) cada uno del convenio 138-2009,
Construcción del Parque Deportivo y Recreativo de la aldea Tuical de Asunción
Mita, Jutiapa, firmado el 21/08/2009.
 
El monto total de los convenios suscritos en el 2009, que tuvieron desembolsos
durante el periodo del 1 de enero al 31 de diciembre de 2010, es de DOS
MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS
QUETZALES (Q 2,879,400.00) (ver anexo No. 2 y 7).
 
5. COMENTARIOS Y CONCLUSIONES
 
Comentarios
 
La Asociación para el Desarrollo Integral de la Familia -ADIFA- durante el periodo
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auditado del 1 de enero al 31 de diciembre de 2010, no suscribió ningún nuevo
convenio y solo se dedicó al seguimiento y cierre de convenios y proyectos de
arrastre que fueron evaluados en la Auditoría al 31 de diciembre de 2009. 

Los proyectos de Construcción de Parques Deportivos y Recreativos financiados
por el Ministerio de Cultura y Deportes concluidos durante el año 2010, no han
sido recepcionados por las autoridades del Ministerio, debido a los constantes
cambios en el personal de dicho Ministerio, esto según personeros de la
Asociación. Pero los proyectos cuentan con las fianzas de Conservación de Obras
y de Saldo Deudores, respectivamente.
 
La Asociación ejecutó proyectos financiados con el Fideicomiso del Fondo
Nacional para la Paz -FONAPAZ-, que actualmente se encuentran concluidos;
pero durante el año 2010, no recibieron ningún desembolso de esta fuente, según
consta en información recibida.
 
Como resultado de la Auditoría al 31 de diciembre de 2009, la Asociación fue
sancionada con 3 hallazgos relacionados con el Control interno y 4 hallazgos
relacionados en el Cumplimiento de Leyes y Regulaciones Aplicables.
 
Conclusiones
 
Se concluye que producto del trabajo realizado se detectaron deficiencias que no
ameritan revelarse en el presente informe, ya que a criterio de esta Comisión de
Auditoría los resultados no incidieron en la gestión que los Directivos realizaron en
la Asociación, pues cumplieron con los objetivos y metas planificados según sus
estatutos y atendieron los aspectos técnicos y financieros para la finalización de
los convenios y/o contratos suscritos en el año 2009, por lo que el manejo de los
fondos públicos se considera razonable.
 
Seguimiento a Auditorías Anteriores
 
Se constató que la Asociación ha implementado las recomendaciones de la
Auditoría anterior, pues el sistema de control interno es mejor, hay rendición de
cuentas constantes, conciliaciones bancarias y los egresos están legalmente
respaldados.
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6. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
 
Como resultado de la presente auditoria no se detectaron incumplimientos que
ameritaran ser considerados como hallazgos.
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7. AUTORIDADES DE LA ENTIDAD, DURANTE EL PERIODO AUDITADO
 

No. Nombre Cargo Del Al

1 LORENZO CHINCHILLA GUERRA PRESIDENTE Y REPRESENTANTE LEGAL 01/01/2010 31/12/2010

2 ISRAEL CHINCHILLA GUERRA TESORERO 01/01/2010 31/12/2010
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8. COMISION DE AUDITORÍA
 
ÁREA FINANCIERA

LIC. FIDELINO MONTEJO MONTEJO

Coordinador de Comisión

LIC. JUAN JOSE LOPEZ Y LOPEZ

Supervisor Gubernamental

 
INFORME CONOCIDO POR:
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ANEXOS
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Nombramiento
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Información Complementaria del Área Financiera
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